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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Đông Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Sàn giao dịch việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Đông Sơn 

trong Chương trình: Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025, Thực 

hiện Tiểu dự án 3 (Dự án 4): Hỗ trợ việc làm bền vững năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động 

Thương binh và Xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền 

vững thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025;  

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao động 

Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung 

thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư 

số 03/2023/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2023 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 

06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện 

một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động 

tại các Tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025; 

Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Công văn số 868/SGDĐT-GDNNQLĐT ngày 04/9/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ phát 

triển giáo dục nghề nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu giảm nghèo: phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; giảm nghèo bền vững 

năm 2025; 
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Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của UBND xã Đông 

Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương, tỉnh và 

vốn đối ứng ngân sách xã. 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 20/11/2025 của UBND xã Đông 

Sơn về việc thực hiện Thực hiện Tiểu dự án 1 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp 

vùng nghèo, vùng khó khăn” và Tiểu dự án 3 “Hỗ trợ việc làm bền vững” của Dự 

án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã năm 2025.  

Căn cứ Công văn số 347/TTDVVL ngày 26/11/2025 của Trung tâm dịch vụ 

việc làm tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại xã 

Đông Sơn. 

UBND xã Đông Sơn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, tổ chức 

Sàn giao dịch việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Đông Sơn theo Chương 

trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thuộc Tiểu dự án 3 (Dự án 4): Hỗ trợ 

việc làm bền vững năm 2025, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tư vấn, hướng nghiệp, hỗ trợ học nghề và giới thiệu việc làm cho đối 

tượng là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động có thu nhập 

thấp, người lao động chưa có việc làm đang có nhu cầu tìm kiếm việc làm, bộ đội 

xuất ngũ trở về địa phương,…có nhu cầu tìm việc làm, học nghề nhằm tạo cơ hội 

để người nghèo ổn định việc làm, tăng thu nhập, góp phần giảm nghèo bền vững, 

hạn chế tái nghèo. 

- Cung cấp thông tin tuyển dụng lao động trong nước, ngoài nước và thông 

tin thị trường lao động cho người lao động chưa có việc làm trên địa bàn; 

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hoá các hoạt động giao 

dịch việc làm. Tăng cường liên kết, kết nối giữa các doanh nghiệp tuyển dụng lao 

động với người lao động trên địa bàn, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

- Giải quyết việc làm mới cho lao động nông thôn, đảm bảo thu nhập ổn 

định, nâng cao mức sống cho nhân dân, xây dựng nông thôn mới, góp phần chuyển 

dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Chú trọng công tác giải quyết việc làm cho lao động là hộ nghèo, hộ cận 

nghèo người lao động có thu nhập thấp, người lao động chưa có việc làm đang có 

nhu cầu tìm kiếm việc làm, bộ đội xuất ngũ trở về địa phương; nâng cao trách 
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nhiệm trong việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai công tác 

tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác giảm nghèo, đạo tạo nghề, 

giải quyết việc làm trên địa bàn xã.  

- Tổ chức tuyên truyền, đưa thông tin về sàn giao dịch việc làm, thông tin 

tuyển dụng lao động ít nhất 01 lần/ngày trên hệ thống loa phát thanh và qua trang 

Fanpage của xã. 

- Thu thập, tổng hợp dữ liệu về người lao động, trong đó có lao động là hộ 

nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đảm bảo tính kịp thời, chính xác, khách 

quan. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Tổ chức các phiên/sàn giao dịch giới thiệu việc làm 

a) Nội dung: Tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại xã Đông Sơn. 

b) Thời gian: Dự kiến tổ chức vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 14/12/2025.  

c) Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Thể thao UBND xã Đông Sơn (Thôn 

Định Tân, xã Bình Châu cũ) nay là xã Đông Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. 

d) Thành phần mời tham dự: 

- Ở tỉnh:  

+ Mời Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;  

+ Mời Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất; 

+ Mời Phòng Quản lý xuất - nhập cảnh Công an tỉnh; 

- Ở xã:  

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng uỷ; 

+ Lãnh đạo UBND xã; 

+ Đại diện Thường trực HĐND xã; 

+ Đại diện Lãnh đạo Cơ quan MTTQVN xã, các tổ chức chính trị xã hội xã; 

+ Trưởng các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

+ Trưởng, Phó phòng và chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Ở Trường THCS &THPT Vạn Tường: 

+ Đại diện Lãnh đạo Ban giám hiệu Trường THCS&THPT Vạn Tường .  

+ Mời tất cả học sinh khối 12 trường THCS&THPT Vạn Tường. 

- Ở thôn:  

https://www.dienmayxanh.com/kinh-nghiem-hay/fanpage-la-gi-cac-chuc-nang-va-cach-tao-1-trang-fa-1130937
https://www.dienmayxanh.com/kinh-nghiem-hay/fanpage-la-gi-cac-chuc-nang-va-cach-tao-1-trang-fa-1130937
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+ Mời Bí thư, Trưởng các thôn, các ban ngành đoàn thể của các thôn trên địa bàn 

xã; 

- Các tổ chức chính trị xã hội xã:  

+ Mời Đoàn viên, Thanh niên, Hội viên Nông dân, Hội viên phụ nữ tham gia. 

- Các thành phần khác có liên quan 

+ Mời toàn bộ người lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao đông có 

thu nhập thấp, người chưa có việc làm đang có nhu cầu tìm kiếm việc làm, bộ đội 

xuất ngũ trở về địa phương; 

+ Các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng và đang có nhu 

cầu tuyển dụng lao động. 

+ Mời học sinh Khối lớp 12 các Trường THPT: Bình Sơn, Lê Quý Đôn, 

Trần Kỳ Phong. 

2. Xây dựng cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm, 

thị trường lao động 

- Thiết kế, biên soạn, in ấn tờ rơi, tài liệu cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay 

nghiệp vụ về việc làm và thị trường lao động. 

- Cung cấp thông tin, phổ biến, hướng dẫn tổ chức thực hiện các nội dung 

thực hiện hiệu quả công tác giải quyết việc làm cho người lao động là hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, người lao đông có thu nhập thấp, người chưa có việc làm đang có nhu 

cầu tìm kiếm việc làm, bộ đội xuất ngũ trở về địa phương. 

- Hỗ trợ người lao động những kiến thức, kỹ năng trong việc tìm hiểu, lựa 

chọn việc làm phù hợp. 

- Cập nhật, thông tin các chế độ chính sách ưu đãi về việc làm, học nghề. 

III. Kinh phí thực hiện (có dự toán kinh phí chi tiết riêng) 

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2025 được phân bổ tại Quyết định số 24/QĐ-UBND 

ngày 27/10/2025 của UBND xã Đông Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp 

thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 từ 

nguồn vốn Ngân sách Trung ương, tỉnh và vốn đối ứng ngân sách xã. 

- Nguồn ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã thực hiện 

đảm bảo các nội dung Kế hoạch. 
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- Làm việc với Trung tâm Dịch vụ việc làm của tỉnh để phối hợp, hỗ trợ thực 

hiện các nội dung kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí, sắp xếp các 

bộ phận và cơ sở vật chất đúng theo quy trình hoạt động sàn giao dịch việc làm.  

- Cử người theo dõi việc treo các Phông khánh tiết, Phướn theo các vị trí phù 

hợp tại nơi tổ chức sàn giao dịch. 

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã tổ chức tuyên truyền 

thông tin về Sàn giao dịch việc làm. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển dụng tại Sàn giao dịch việc làm, liên hệ 

nắm thông tin về lao động đã được trúng tuyển với các công ty, doanh nghiệp 

tuyển dụng. 

- Đề xuất kinh phí trình UBND xã xem xét, quyết định; thực hiện thanh, 

quyết toán nguồn kinh phí theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị phát hành Giấy mời và 

chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết để phục vụ Sàn giao dịch việc làm.  

3. Phòng Kinh tế xã 

Hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

thực hiện dự án theo quy định. 

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

- Tổ chức tuyên truyền, đưa thông tin về thời gian, địa điểm tổ chức Sàn giao dịch 

việc làm ít nhất 01 lần/ngày trên hệ thống phát thanh và qua trang Fanpage của xã. 

- Tổ chức tuyên truyền bản tin (theo tệp tin hình ảnh, file mềm tuyên truyền 

của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh lập và gửi về địa phương) phát liên tục trong 

tuần trước ngày tổ chức Sàn trên đài truyền thanh và các phương tiện truyền thông 

của xã. 

5. Công an xã 

Phân công lực lượng hướng dẫn, phân luồng giao thông tại địa điểm tổ chức, 

đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình diễn ra Sàn giao dịch theo Kế hoạch này.  

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phối hợp tuyên truyền cho thanh niên đã hoàn thành và thanh niên chuẩn bị 

đi nghĩa vụ quân sự để định hướng nghề nghiệp, việc làm sau khi xuất ngũ. 

7. Trưởng các thôn  

https://www.dienmayxanh.com/kinh-nghiem-hay/fanpage-la-gi-cac-chuc-nang-va-cach-tao-1-trang-fa-1130937
https://www.dienmayxanh.com/kinh-nghiem-hay/fanpage-la-gi-cac-chuc-nang-va-cach-tao-1-trang-fa-1130937
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- Rà soát, đăng ký số lượng lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao 

động có thu nhập thấp, người chưa có việc làm đang có nhu cầu tìm kiếm việc làm, 

bộ đội xuất ngũ trở về địa phương, trong đó mỗi thôn đăng ký số lượng ít nhất 20 

người, danh sách gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 

08/12/2025 để tổng hợp danh sách lao động tham gia Sàn giao dịch việc làm. 

- Thông báo mời tất cả người lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao 

đông có thu nhập thấp, người chưa có việc làm đang có nhu cầu tìm kiếm việc làm, 

bộ đội xuất ngũ trở về địa phương tham gia Sàn giao dịch việc làm. 

8. Đề nghị Mặt trận TQVN xã, các Tổ chức chính trị xã hội xã 

Tổ chức tuyên truyền, vận động, thông tin cho người lao động, hội viên, 

đoàn viên thanh niên của Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ chưa có 

việc làm hoặc việc làm không ổn định đang có nhu cầu tìm việc làm đến tham gia 

tại Sàn giao dịch việc làm; Tăng cường vận động người lao động thuộc các đối 

tượng nêu trên tích cực tham gia. 

9. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi 

- Phối hợp, hỗ trợ UBND xã tổ chức thành công Sàn giao dịch việc làm tại 

địa phương theo kế hoạch. 

- Xây dựng và thu âm nội dung bản tin về Sàn giao dịch việc làm bằng file 

mềm gửi về xã trước 01 tuần (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để địa phương thực 

hiện tuyên truyền đến với người dân biết và tham gia. 

- Phối hợp hướng dẫn các nội dung như: Kịch bản chương trình Khai mạc, 

nội dung các Market về trang trí khánh tiết chương trình, băng rôn, phướn tuyên 

truyền;  

- Đảm nhận nội dung trong hoạt động Sàn, làm việc và mời các Doanh 

nghiệp, các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia tư vấn, tuyển dụng, tuyển sinh; 

- Mời đại biểu ở tỉnh, Báo, Đài; Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT 

và các Đoàn thể của xã tham dự khai mạc; 

- Xây dựng Maket và in: Phông khánh tiết, Phướn treo tại nơi tổ chức Sàn; 

- Hỗ trợ chuẩn bị thu thập, tổng hợp dữ liệu và in các Tập thông tin tuyển 

dụng việc làm trong nước, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để cấp cho 

người lao động và đại biểu tham gia Sàn giao dịch việc làm. 

- Chủ động làm việc và mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao 

động tham gia tuyển dụng tại Sàn giao dịch việc làm trên địa bàn xã đảm bảo đạt 

hiệu quả.  

- Làm việc và mời Lãnh đạo Phòng Quản lý xuất-nhập cảnh Công an tỉnh 

Quảng Ngãi tham gia tuyên truyền pháp luật về xuất - nhập cảnh để hỗ trợ người 
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dân địa phương hiểu biết pháp luật trước khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng đảm bảo “an toàn, hợp pháp và đúng luật”, nhằm hạn chế đến mức 

thấp nhất tình trạng người dân địa phương bị cò mồi dụ dỗ, lừa đảo… đưa ra nước 

ngoài làm việc bất hợp pháp. 

- Cử viên chức, tư vấn viên của Trung tâm tham gia hỗ trợ, tư vấn giới thiệu 

việc làm cho người lao động; tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách pháp 

luật về việc làm, học nghề và các Chương trình đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng ở những nước có thu nhập cao cho người lao động địa phương mạnh dạn 

tham gia.  

- Phối hợp đón tiếp đại biểu, doanh nghiệp và người lao động đến tham dự 

Sàn giao dịch việc làm. 

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động của Sàn giao dịch. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức sàn giao dịch việc làm cho người lao động 

trên địa bàn xã Đông Sơn trong Chương trình: Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2025; Thực hiện Tiểu dự án 3 (Dự án 4): Hỗ trợ việc làm bền vững năm 

2025./.  

Nơi nhận:  

- Sở Nội vụ tỉnh (B/c); 

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh; 

- TT. Đảng ủy xã (B/c); 

- TT. HĐND xã (B/c); 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức CTXH  xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Các phòng: VH-XH, Kinh tế xã; 

- Trường THCS&THPT Vạn Tường; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Trưởng thôn; 

- Lưu: VT, Phòng VH-XH. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Quang Thái 
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CHƯƠNG TRÌNH 

KHAI MẠC SÀN GIAO DỊCH VIỆC LÀM NĂM 2025 TẠI XÃ ĐÔNG SƠN  

( Ngày 14/12/2025) 

 

TT NỘI DUNG Đ/V THỰC HIỆN 

1 - Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức 

- Văn nghệ chào mừng (nếu có) 

Ban tổ chức 

 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu MC 

3 Phát biểu khai mạc và định hướng thị 

trường lao động 

Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Dịch 

vụ việc làm tỉnh 

4 Phát biểu của UBND xã Đông Sơn Đại diện Lãnh đạo UBND xã 

5 Tuyên truyền Pháp luật về xuất -nhập cảnh Đại diện Lãnh đạo Phòng Quản lý 

xuất - nhập cảnh, Công an tỉnh 

6 Phát biểu thông tin về tuyển dụng việc làm Đại diện các Doanh nghiệp 

7 Cắt băng Khai mạc Đai diện Lãnh đạo: Đảng ủy, UBND 

xã, Trung tâm Dịch vụ việc làm 

 

8 

Hoạt động Tư vấn, Tuyển dụng,  

Tuyển sinh… 

(Kết thúc khai mạc đến 16h) 

Các đơn vị, doanh nghiệp, các bàn 

Tư vấn Trung tâm DVVL 

 

 

                  Ban Tổ chức 
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